
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2023/7 

  
  Florianópolis-SC,17/02/2023. 

P
ág

. 0
1 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

92



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 7 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 17/02/2023 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ág

. 0
2 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

93



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1608/2022

  
BEPM: 2023/7
Data publicação: 17/02/2023
Protocolo SGPe:  PMSC 00016894/2022
Assunto: Cria e disciplina o uso do Chapéu aba 360º no

uniforme 5º I – BAPM

Cria e disciplina o uso do Chapéu aba 360º no uniforme 5º I – BAPM

P
ág

. 0
3 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

94



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 145/2023

  
BEPM: 2023/7
Data publicação: 17/02/2023
Protocolo SGPe: PMSC 81601/2022
Assunto: DESIGNAÇÃO – Cb PM Mat. 932793-2 Vitor Junio da

Silva e Cb PM Mat. 932880-7 Altair Doniseti de
Oliveira para frequentar o III Curso de Cinotecnia
Policial - CCP/BOPE/DEI/PMAP/2023 - PMAP.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 1.601/2021, no inciso I e II do Art. 10 do Decreto nº 1.860/2022, tal como na alínea
"a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato nº 1395/PMSC/2019, e conforme Edital
nº 058/APMT/FAPOM/2022, 

RESOLVE:

1. DESIGNAR para frequentar o III Curso de Cinotecnia Policial - CCP/BOPE/DEI/PMAP/2023, a ser
realizado pela Polícia Militar do Estado do Amapá, no município de Macapá/AP, com ÔNUS LIMITADO ao
Estado (sem diárias, ajuda de custos ou passagens), o Cabo PM Mat. 932793-2 Vitor Junio da
Silva e Cabo PM Mat. 932880-7 Altair Doniseti de Oliveira, no período de 27 de fevereiro a 24 de maio de
2023.

2. Os referidos policiais militares durante o curso permanecem ADIDOS à OPM de origem.

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 16 de fevereiro de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
ALESSANDRO JOSÉ MACHADO
Coronel PM Subcomandante-Geral resp. p/ Comando-Geral da PMSC

P
ág

. 0
4 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

95



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 173/2023

  
BEPM: 2023/7
Data publicação: 17/02/2023
Protocolo SGPe: PMSC00086172/2022
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do Sgt PM RR

Mat 922055-0 Sandro Garcia Santiago

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 049/JMC/2023, SANDRO GARCIA SANTIAGO, 2º Sgt PM RR Mat 922055-0,
CPF nº 910.108.889-00, a contar de 28 de setembro de 2022.

Florianópolis, 13 de fevereiro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
5 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

96



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 174/2023

  
BEPM: 2023/7
Data publicação: 17/02/2023
Protocolo SGPe: PMSC 7649/2023
Assunto: TORNAR SEM EFEITO, por erro formal, o Ato n°

171/2023, publicado no BEPM n° 06/2023 de
10/02/2023 e TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA, ELISEU INÁCIO SCHEIBLER,
Subtenente da Polícia Militar, Mat. 914297-5-01

TORNAR SEM EFEITO, por erro formal, o Ato n° 171/2023, publicado no BEPM n° 06/2023 de 10/02/2023 e
TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-F, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Decreto nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ELISEU INÁCIO SCHEIBLER,
Subtenente da Polícia Militar, Mat. 914297-5-01, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Florianópolis, 13 de novembro de 2022.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
6 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

97



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 175/2023

  
BEPM: 2023/7
Data publicação: 17/02/2023
Protocolo SGPe: PMSC00090703/2022
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do ST RR Mat

921210-8 - Sandro Heinen

INDEFERIR O PEDIDO DE ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c
o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº
7.713/88, e ainda com base no parecer da ATA nº 051/JMC/2023, requerido por SANDRO HEINEN, ST PM
RR Mat 921210-8, CPF nº 914.326.189-20.

Florianópolis, 13 de fevereiro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
7 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

98



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 176/2023

  
BEPM: 2023/7
Data publicação: 17/02/2023
Protocolo SGPe: PMSC 10292/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

CLERIS JOSICLEI DE MELO, 2º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 924176-0-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CLERIS JOSICLEI DE MELO, 2º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 924176-0-01, a contar de 10 de fevereiro de 2023.

Florianópolis, 13 de fevereiro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
8 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

99



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 177/2023

  
BEPM: 2023/7
Data publicação: 17/02/2023
Protocolo SGPe: PMSC 10356/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

PAULO SERGIO MIGUEL, Subtenente da Polícia
Militar, Mat. 920744-9-02

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, PAULO SERGIO MIGUEL, Subtenente
da Polícia Militar, Mat. 920744-9-02, a contar de 13 de fevereiro de 2023.

Florianópolis, 13 de fevereiro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
9 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

100



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 178/2023

  
BEPM: 2023/7
Data publicação: 17/02/2023
Protocolo SGPe: PMSC 44178/2022
Assunto: REVERTER ao serviço ativo após término de LTS,

AGNALDO SOUZA RIBEIRO, 3º SARGENTO da
Polícia Militar, matrícula 924506-5-01.

REVERTER, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89,
Portaria nº 14/PMSC/2023 e ainda o Art 87 e Art 88, da Lei 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, em razão do
término de LTS, fazendo cessar os efeitos do Ato nº 668, de 20/06/2023, AGNALDO SOUZA RIBEIRO, 3º
SARGENTO da Polícia Militar, matrícula 924506-5-01, a contar de 10 de fevereiro de 2023.

Florianópolis, 14 de fevereiro de 2023.

JARDEL CARLITO DA SILVA
Cel PM Diretor de Pessoal da PMSC

P
ág

. 1
0 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

101



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 179/2023

  
BEPM: 2023/7
Data publicação: 17/02/2023
Protocolo SGPe: PMSC00000499/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do Cb PM Ref

Mat 909014-2 Wilson Marques de Oliveira Filho

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 059/JMC/2023, WILSON MARQUES DE OLIVEIRA FILHO, Cb PM Ref Mat 
909014-2, CPF nº 217.954.109-06, a contar de 27 de janeiro de 2021.

Florianópolis, 14 de fevereiro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
1 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

102



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 180/2023

  
BEPM: 2023/7
Data publicação: 17/02/2023
Protocolo SGPe: PMSC00001660/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do 3º Sgt PM

RR Mat 917122-3 Celésio de Freitas

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 049/JMC/2023, CELÉSIO FREITAS, 3º Sgt PM RR Mat 917122-3, CPF nº 
580.287.229-20, a contar de 18 de junho de 2019.

Florianópolis, 14 de fevereiro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
2 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

103



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 181/2023

  
BEPM: 2023/7
Data publicação: 17/02/2023
Protocolo SGPe: PMSC 10610/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

SERGIO DA BOIT, 2º Sargento da Polícia Militar, Mat.
923915-4-01, a contar de 14 de fevereiro de 2023.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, SERGIO DA BOIT, 2º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 923915-4-01, a contar de 14 de fevereiro de 2023.

Florianópolis, 14 de fevereiro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
3 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

104



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 182/2023

  
BEPM: 2023/7
Data publicação: 17/02/2023
Protocolo SGPe: PMSC 10729/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA 2º

SGT PM MAT 923451-9-01 HUMBERTO DE
ALMEIDA VICENTE

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, HUMBERTO DE ALMEIDA VICENTE, 2º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 923451-9-01, a contar de 14 de fevereiro de 2023.

Florianópolis, 14 de fevereiro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
4 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

105



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 183/2023

  
BEPM: 2023/7
Data publicação: 17/02/2023
Protocolo SGPe: PMSC00045544/2022
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do Cel PM RR

Mat 918702-2 Rudney Medeiros da Silva

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 0341/JMC/2023 RETIFICADA, RUDNEY MEDEIROS DA SILVA, Cel PM RR Mat 
918702-2, CPF nº 757.475.619-87, a contar de 15 de setembro de 2021.

Florianópolis, 15 de fevereiro de 2023.

ALESSANDRO JOSÉ MACHADO

Cel PM Resp Comando-Geral

P
ág

. 1
5 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

106



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 184/2023

  
BEPM: 2023/7
Data publicação: 17/02/2023
Protocolo SGPe: PMSC 10778/2023
Assunto: DECISÃO JUDICIAL, anular a transferência para o

Quadro de Praças Policial Militar e retornando ao
status anterior, do 3º Sargento do QPPM, 923597-3
ODAIR KUBIACK

Ato da Polícia Militar n° 184/2023.

ANULAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO. Por decisão judicial contida nos Autos do Procedimento Comum
Cível nº 5001383-05.2020.8.24.0091/SC, que revogou a tutela antecipada anteriormente concedida
assegurando a matrícula e formatura no Curso de Formação de Sargentos 2020, anular a transferência para o
Quadro de Praças Policial Militar por mérito intelectual do 3º Sargento QPPM matrícula 923597-3 ODAIR
KUBIACK, contida no Ato nº 1433/PMSC/2020, de 18 de dezembro de 2020, retornando ao status anterior de
3º Sargento do QEPPM.

Florianópolis, 15 de fevereiro de 2023.

Assinado eletronicamente

ALESSANDRO JOSÉ MACHADO

Coronel PM Subcomandante-Geral Resp p/ 

Comando-Geral da PMSC

P
ág

. 1
6 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

107



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 185/2023

  
BEPM: 2023/7
Data publicação: 17/02/2023
Protocolo SGPe: PMSC 11127/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA 2º

SGT PM MAT 921504-2-01 ROGERIO FIGUEIREDO

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ROGERIO FIGUEIREDO, 2º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 921504-2-01, a contar de 15 de fevereiro de 2023.

Florianópolis, 15 de fevereiro de 2023.

ALESSANDRO JOSE MACHADO

Respondendo pelo Comando-Geral da PMSC

P
ág

. 1
7 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

108



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 186/2023

  
BEPM: 2023/7
Data publicação: 17/02/2023
Protocolo SGPe: PMSC 10122/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

HECTOR FAGUNDES, 2º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 922125-5-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, HECTOR FAGUNDES, 2º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 922125-5-01, a contar de 09 de fevereiro de 2023.

Florianópolis, 16 de fevereiro de 2023.

ALESSANDRO JOSE MACHADO
Respondendo pelo Comando-Geral da PMSC

P
ág

. 1
8 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

109



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 189/2023

  
BEPM: 2023/7
Data publicação: 17/02/2023
Protocolo SGPe: PMSC00002018/2022
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do 3º Sgt PM

Ref Mat 901450-0 Donato Cypriano

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 061/JMC/2023, DONATO CYPRIANO, 3º Sgt PM Ref Mat 901450-0, CPF nº 
077.393.469-34, a contar de 28 de setembro de 2022.

Florianópolis, 16 de fevereiro de 2023.

ALESSANDRO JOSÉ MACHADO

Cel PM Resp Comando-Geral

P
ág

. 1
9 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

110



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 192/2023

  
BEPM: 2023/7
Data publicação: 17/02/2023
Protocolo SGPe: PMSC00081898/2022
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do Cb PM Ref

Mat 910114-4 Gustavo Ambrósio Tomelin

INDEFERIR O PEDIDO DE ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c
o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº
7.713/88, e ainda com base no parecer da ATA nº 076/JMC/2023, requerido por GUSTAVO AMBRÓSIO
TOMELIN, Cb PM Ref Mat 910114-4, CPF nº 351.086.579-00.

Florianópolis, 16 de fevereiro de 2023.

ALESSANDRO JOSÉ MACHADO

Cel. PM Resp Comando-Geral

P
ág

. 2
0 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

111



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 193/2023

  
BEPM: 2023/7
Data publicação: 17/02/2023
Protocolo SGPe: PMSC00085826/2022
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do Cb PM RR

Mat 915610-0 Edson Rocha

INDEFERIR O PEDIDO DE ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c
o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº
7.713/88, e ainda com base no parecer da ATA nº 063/JMC/2023, requerido por EDSON ROCHA, Cb PM RR
Mat 915610-0, CPF nº 575.982.319-15.

Florianópolis, 16 de fevereiro de 2023.

ALESSANDRO JOSÉ MACHADO

Cel. PM Resp Comando-Geral

P
ág

. 2
1 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

112



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 194/2023

  
BEPM: 2023/7
Data publicação: 17/02/2023
Protocolo SGPe: PMSC00089629/2022
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do ST PM RR

Mat 900027-5 Hélio José dos Santos

INDEFERIR O PEDIDO DE ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c
o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº
7.713/88, e ainda com base no parecer da ATA nº 069/JMC/2023, requerido por HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS,
ST PM RR Mat 900027-5, CPF nº 292.944.019-87.

Florianópolis, 16 de fevereiro de 2023.

ALESSANDRO JOSÉ MACHADO

Cel. PM Resp Comando-Geral

P
ág

. 2
2 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

113



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 197/2023

  
BEPM: 2023/7
Data publicação: 17/02/2023
Protocolo SGPe: PMSC 11449/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA 2º

SGT PM MAT 906378-1-01 WIGAND STAROSCKY

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, WIGAND STAROSCKY, 2º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 906378-1-01, a contar de 16 de fevereiro de 2023.

Florianópolis, 16 de fevereiro de 2023.

ALESSANDRO JOSE MACHADO

Respondendo pelo Comando-Geral da PMSC

P
ág

. 2
3 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

114



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2023/7 , de 17/02/2023, contendo 24 páginas. 

  
  Assinado Eletronicamente
  Alessandro José Machado

  Coronel PM Resp. p/ Cmdo-Geral
  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 2
4 

de
 2

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

82
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
T

3L
U

05
2.

115

http://www.tcpdf.org


Assinaturas do documento

Código para verificação: ET3LU052

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALESSANDRO JOSÉ MACHADO em 17/02/2023 às 17:12:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/11/2021 - 13:54:16 e válido até 26/11/2121 - 13:54:16.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDExODIyXzEyMDgzXzIwMjNfRVQzTFUwNTI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00011822/2023 e o código ET3LU052
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


